« Ego Hugo dux Burgundiae notum facio universis praesentes inspecturis quod ego coram Deo et hominibus juravi hominibus Divionis quod communiam eorum Divionis, libertates eorum, consuetudines, constitu-

Fig. 1. Sceau de Hugues IV duc de Bourgogne avant son accession à la chevalerie, octobre 1251. (Photo service du plan, Dijon.)

tiones, et omnes alias eorum immunitates a bonae memoriae Hugone avo meo, et Odone patro meo ducibus Burgundiae sibi confirmatas sicut in eorum cartis suis sigillis sigillatis, quas divionenses penes se habent, plenius continetur, necnon et personas ipsorum cum rebus suis in perpetuum manu tenebo et fideliter conservabo. Juravi etiam dictis divionensibus, quod quando ad militiam promotus fuero, eis presentes litteras innovabo, et eo sigillo quo miles utar sigillabo et eis tradam sigillatas. In hujus testimonium et munimen praesenti paginae sigillum meum apposui et dictis divionensibus tradidi sigillatam Actum anno Domini MCCXXVIII, mense februario <sup>4</sup>. »

<sup>4</sup> L'acte est toujours conservé aux archives de Dijon sous la cote B 1 (Privilèges et franchises de la commune); le sceau ne pend plus aux lacs de soie rouge! Le texte a été édité de nombreuses fois : LA ROQUE : *Traité de la noblesse et de toutes ses différentes espèces...* que nous prenons dans la meilleure édition, celle de Rouen, 1735, in-4°, p. 294. PERARD : *Recueil de plusieurs pièces curieuses servant à l'histoire de Bourgogne, choisy parmi les titres les plus anciens de la chambre des comptes de Dijon... pour justifier l'origine des familles les plus illustres et pour instruire des anciennes lois coutumes et privilèges des villes de Bourgogne.* Paris, 1664, in-f°, p. 341. Anonyme : *Mémoire pour les vicomte-mayeur, échevins... de la ville de Dijon, contre les receveurs généraux du domaine.* 1774, in-4°. GARNIER : *Chartes de communes et d'affranchissement en Bourgogne.* Dijon, 1867-1918, t. I, p. 38, pièce N° XXXV.

<sup>1</sup> Jean-Bernard de VAIVRE : *Notes de sigillographie bourguignonne I : les sceaux et les armes d'Eudes III duc de Bourgogne*, in *Archivum Heraldicum* (1967).

<sup>2</sup> DOUET D'ARCQ : *Inventaires et documents publiés par ordre de l'empereur sous la direction de M. le comte de Laborde. Collection de sceaux*, Paris 1863-1868, in-4°, t. I, p. 337, N° 468. L'acte est conservé aux Archives nationales sous la cote J 427 N° 11bis.

<sup>3</sup> Archives de la ville de Dijon : L 1 (trésor des chartes, layette 23, pièce N° 13). Non répertorié par Coulon.